由本行实际占有并使用。为保护本行及本行股东、债权人的利益，本行与第一大股东重

庆渝富于 2010 年 11 月 15 日签署了《资产购买协议》，将前述土地、房屋以 1.0538 亿

元转让给重庆渝富，重庆渝富已于 2010 年 12 月 10 日支付了购买价款。

重庆农村商业银行股份有限公司   招股意向书摘要

37

2、本行的主要业务变化情况

本行成立之初，经营范围为：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国

内结算；办理票据承兑与贴现；办理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、

金融债券；从事同业拆借；从事银行卡业务；办理收付款项及代理保险业务；提供保管

箱服务；经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。

本行自成立以来，业务范围不断扩大，主要新增业务如下：

（1）2008 年 8 月，经中国保监会批准，本行获准代理经中国保监会批准、备案的

财产保险和人身保险。目前，本行保险兼业代理业务许可证的有效期至 2020 年 6 月 6

日；

（2）2009 年 5 月，本行获准开办外汇存款、外汇贷款、外汇汇款、外币兑换、国

际结算、同业外汇拆借、代客外汇买卖、自营即期外汇买卖等外汇业务；

（3）2009 年 5 月，本行获准开办信用卡业务；

（4）2009 年 8 月，本行获准开办即期结售汇业务；

（5）2010 年 3 月，本行获准开办股票质押贷款业务；

（6）2011 年 8 月，本行获准从事证券投资基金销售业务；2017 年 12 月 21 日，中

国证监会向本行换发了《经营证券期货业务许可证》，本行可继续依法从事证券投资基

金销售业务；

（7）2013 年 5 月，本行获准开办外汇保函业务；

（8）2014 年 10 月，本行获准开办基础类衍生产品交易业务；

（9）2015 年 1 月，本行成为银行间外汇市场衍生品会员，获准从事外汇远期、外

汇掉期及货币掉期交易；

（10）2015 年 4 月，本行获准开展上海黄金交易所银行间黄金询价业务；

（11）2016 年 5 月，本行获准在注册地范围内开展非金融企业债务融资工具 B 类

主承销业务；

（12）2016 年 11 月，本行经重庆银监局同意开办信贷资产证券化业务；

（13）2016 年 12 月，本行经重庆银监局同意开办普通类衍生品交易业务；

重庆农村商业银行股份有限公司   招股意向书摘要

38

（14）2017 年 3 月，本行获准开通银行间债券市场尝试做市业务权限；

（15）2017 年 12 月，本行经中国人民银行和财政部批准，获得 2018 年至 2020 年

全国储蓄国债承销资格。

（16）2018 年 1 月 4 日，本行经国家外汇管理局重庆外汇管理部同意本行开办代

客人民币外汇远期结售汇业务。

本行在《金融许可证》和《企业法人营业执照》核准的经营范围内开展各项业务。

（五）本行设立以来重大资产重组行为

本行自设立以来，无重大资产重组行为。

三、本行的股本情况

（一）本次发行前后的股本变化情况

截至本招股意向书摘要签署日，本行总股本为 100 亿股，本次发行股份不超过 13.57

亿股，约占发行完成后总股数的 11.95%。根据中登公司提供的截至 2019 年 6 月 30 日

的股东名册，若按本次发行上限 13.57 亿股计算，本次发行前后本行的股本结构如下：

 发行前 发行后

股东 持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1、境内法人股东 5,924,048,559 59.24 5,924,048,559 52.16

其中：（1）国有法人股 2,811,862,459 28.12 2,811,862,459 24.76

（2）民营法人股 3,112,186,100 31.12 3,112,186,100 27.40

2、境内自然人股东 1,562,615,400 15.63 1,562,615,400 13.76

3、境外上市外资股（H 股）股

东
2,513,336,041 25.13 2,513,336,041 22.13

4、认购本次发行 A 股股东 - - 1,357,000,000 11.95

股份总数 10,000,000,000 100.00 11,357,000,000 100.00

（二）持有本行 5%以上股份的主要股东情况

1、重庆渝富资产经营管理集团有限公司

重庆农村商业银行股份有限公司   招股意向书摘要

39

重庆渝富成立于 2004 年 2 月 27 日，住所为重庆市两江新区黄山大道东段 198 号，

法定代表人为李剑铭，注册资本为 1,000,000 万元。重庆渝富为重庆渝富控股集团有限

公司全资控股的企业法人，实际控制人为重庆市国资委。经营范围为“市政府授权范围

内的资产收购、处置及相关产业投资，投资咨询，财务顾问，企业重组兼并顾问及代理，

企业和资产托管（国家法律法规规定须取得前置审批的，在未取得审批前不得经营）”。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）重庆分所审计，截至 2018 年 12 月 31 日，

重庆渝富的总资产约为 239.60 亿元，净资产约为 182.08 亿元，2018 年实现净利润约为

15.20 亿元。

截至 2019 年 3 月 31 日，重庆渝富的总资产约为 247.23 亿元，净资产约为 187.23

亿元，2019 年 1-3 月实现净利润约为 5.13 亿元，以上数据未经审计。

2、重庆市城市建设投资（集团）有限公司

重庆城投成立于 1993 年 2 月 26 日，住所为重庆市渝中区中山三路 128 号，法定代

表人为李明，注册资本为 2,000,000 万元。重庆城投为重庆市国资委全资控股的国有法

人，经营范围为“城市建设投资（不含金融及财政信用业务）”。

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2018 年 12 月 31 日，重庆城投

（合并口径）的总资产约为 1,574.71 亿元，净资产约为 942.41 亿元，2018 年实现净利

润约为 5.12 亿元。

截至 2019 年 3 月 31 日，重庆城投（合并口径）的总资产约为 1,612.78 亿元，净资

产约为 977.07 亿元，2019 年 1-3 月实现净利润约为 1.21 亿元，以上数据未经审计。

3、重庆交通旅游投资集团有限公司

交旅集团成立于 2002 年 12 月 06 日，住所为重庆市渝中区长江一路 61 号名义层

34 楼，法定代表人为陈振洋，注册资本为 246,291.7353 万元。交旅集团为重庆发展投